
770921.BG PE 421.078

ВЪПРОС С ИСКАНЕ ЗА ПИСМЕН ОТГОВОР P-1403/09
внесен от Atanas Paparizov (PSE)
към Комисията

Относно: Продължаване след 2009 г. на финансовата помощ на Общността за 
извеждането от експлоатация на четири блока с ядрени реактори от типа VVER 440/230 в АЕЦ 
"Козлодуй" в България

В настоящите условия на задълбочаваща се световна финансова и икономическа криза, както 
и в ситуацията на несигурни газови доставки, породени от нестабилността на споразумението 
за транзит на газ между Русия и Украйна, повече от всякога става ясно, че затварянето на 
блокове 1-4 на АЕЦ "Козлодуй" представлява изключителен компромис със сигурността на 
енергийната система и доставки. Понастоящем България е изправена пред 
предизвикателството да реализира по безопасен начин  актуализирана и съкратена програма 
за извеждане от експлоатация на ядрени реактори, да смекчи социалните и екологични 
последствия и да разреши неотложните проблеми, свързани с енергийните доставки, 
инфраструктурата и диверсификацията. Това огромно предизвикателство може да намери 
устойчиво решение единствено с помощта на  масивни инвестиции и нови усилия.

Ситуацията се влошава допълнително поради факта, че ранното извеждане от експлоатация 
на блокове 1 - 4 на АЕЦ "Козлодуй" доведе до загуба на почти 35 реакторогодини на 
експлоатация и производство на електроенергия, в рамките на които следваше да бъдат 
натрупани подходящите финансови ресурси за извеждане от експлоатация.

Така ситуацията в България изисква решително допълнителна помощ от Общността за 
усилията за извеждане от експлоатация на реакторите, докато тази помощ е ограничена от 
разпоредбите на Договора за присъединяване до 2009 г. 

– Като се позовава на Декларацията на Република България, приета по време на 
разискването относно финансовата перспектива за периода 2007-2013 г., приложена към 
документите, свързани със заседанието на Европейския съвет в Брюксел на 
16 декември 2005 г.

– Като се позовава на отговора, даден от председателя на Европейския съвет, в който се 
отбелязва, че загрижеността, изразена от България, по отношение на продължаването на 
помощта за извеждането от експлоатация на реакторите за периода 2010-2013 г., трябва 
да бъде разглеждана в контекста на цялостния преглед на финансовата перспектива през 
2009 г.;

– Като се позовава на принципите за солидарност в Общността и равно третиране,

Би ли могла Комисията да уточни действията, които е предприела, за да:

1. разгледа продължаването на подкрепата за извеждането от експлоатация на реакторите 
за периода 2010-2013 г. в рамките на контекста на цялостния преглед на финансовата 
перспектива през 2009 г.;

2. гарантира, че през периода 2010 - 2013 г. увеличените финансови ресурси ще бъдат 
предоставени за разпределение посредством Международния фонд за подпомагане на 
извеждането от експлоатация на блоковете от АЕЦ "Козлодуй" (фонда KIDS);

3. внесе предложение за Регламент на Съвета за отпускане на допълнителна финансова 
помощ посредством Международния фонд за подпомагане на извеждането от 
експлоатация на блоковете от АЕЦ "Козлодуй" за периода 2010 – 2013 г. 
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